da CSLL, os seguintes percentuais incidentes sobre o valor total das despesas 

de depreciação incorridas no período de apuração em que se verifique a 

condição prevista no parágrafo anterior: 

I – 30%, se o índice de lucratividade da mão-de-obra for 

superior a R$ 150.000,01 (cento e cinquenta mil reais e um centavo) por 

empregado contratado; 

II – 20%, se o índice de lucratividade da mão-de-obra for 

entre R$ 100.000,01 (cem mil reais e um centavo) e R$ 150.000,00 (cento e 

cinquenta mil reais) por empregado contratado; 

III – 10%, se o índice de lucratividade da mão-de-obra for 

entre R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) e R$ 100.000,00 (cem mil reais) por 

empregado contratado. 

Define “índice de lucratividade da mão-de-obra” como o